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] ,./ SHOQERTISE “"PHERLAS SHBPK

Shogeria "PRRLA™ SHPK, ka fituar PEREONALITKET JURIDIK me
vendimin Nr . 15660, dt. . 19_08.1996 te Givkates se Rrethit Tirane.

Me Kontraten e Dhurimit Nr.270?/321,dt-16,0?-!998,une LLJAZ
HASANBELLI ,kam pranuar dhurimin e 100% te kuotave te kesal sho-
gerie dhe kjo kontrate dhuriml eshte depozituar ne Rragiistrin
Tregetar me Vendimin NP,15663/1~554H,dt.22.0?-1998 te Givkates me

Me pas me vendimin Nr.2Z.dt.27.07.1998 jane bere ndryshime ne
Statut,te cilat jane depazituar ne Regjistrin Tregetar me Vendi-
min Nr,15660/2w5564, dt.28.07_1998 te Givkates se Rrethit Tirane.

Me Vendimin Nr.3, dt.02.04.1999 eshte ndryshuar objekti i
veprimtarioe ge shogeriae, duke u pergendruar vetem ne fushen e
turizmit, akte keto ge jane depozituar ne Registrin Yrogetar me
Vendimin Ne . 15860/3-68408, dt. 06.04.1999. . .

Me Vendimin Nr.4, dt . 26.05.2000, ashte bere aje shtese ne
objektin e veprimtarige se shogerise, per ta shtrire aktivitetin
¢ 78a,) edhe ne fushen e Veprimtarise Televizive dhe jane bere po
me kete vendim, eahte vendosur te ndryahohet Statuti, nipas per-
shkrimit te bere me poshte: '

KRKU [

Dispozita te rergiitheshme

Ortak i Vvetem i shogarisge “PERIA™ SHPK eshte Z_[L.JAZ
HASANBELLIL, bhiri i Skenderit, dtl. 1959, bamies ne Durres, Lagia
Nr.13, Iliria-Plazh-Durres. . .

Neni 2

Shogeria "PERLA™ SHPK eshte krijoar si rerson juridik shgi -
ptar dhe vepron ni e tille, ge nga dita e regiiatrimit ne Gjyka-
ten e RBrethit Tirane, me Vendimin Ny 15680, dt . 19.08. 1996 dhe o
paisjes me leje nga organet tatimore.

Veprimtaria o shogerise rregul lohet sipas ketij Statuti dhe
legjialacionit shgiptar ne fuqil.

Neni 3

Selia e shogerise "PERLA™ SHPK eshte ne Republiken e Shgipea-
rige ne qytetin e Durresit me adrese: Lagja Nr.13, Ilivia-Plazh-
Durras, {prane Hotel "KIORIDA"), me Tal. Nr.223-40, Nr.242-86_ ..

Shogeria sund te krijoje dege, rertagesi ose agjensi ne
Republiken e Shaiperiase ose jashte aad.
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rﬂﬁﬂﬁ_ Shogeria ka vulen e maj me foram: ke reubullakat oge katrora
?mhishkrimin Shogeria "PERIA“ SHPK - DURRES.

kohe lUJ(dhjeta} viecare, kohe e cila ka €illuar ne daten e regii
atrimit te saji ne Giykaten e Hrethit Tirane {dt.iQ.OB.lSQS).-Ky
afat mund te zgjatet me miratimine'ﬂrtakut te Vetem qo perfaqeason

Neni §

Ubjokti i veprimtariae

Shogeria “PHERLA™ SHPK ka si objekt te veprimtariog-

simpoziumesh dhe veprimtari te tjera te kesaj natyre. ..

Sherbime ge 1idhen me pritjet turistike, i organizim i vizi-
tave ne qytete mnuze, momwmente kulture, sherbim 1 guide rerkthye--
ave, i shcqerueave-etj--_ :

2. Veprimtari Televizive, koonform kerkkesave te Ligjit Nr_8410,
dt.30.09.1998 “pap Radion dhe Televiziﬂni'?ublik e Privat ne Repu
biliken e Shgipearise” ai dhe ne perputhje me aktet o tjera ligiove
€ nenligijore qe plotesoine kete Yigd. ...

Kapitali themeltar dhe knota

Neni 7

Kapitali themeltar shogerise “PRRIA™ SHPK  perbshet veatem
nga kontributi ne para dhe eshte ne shumen 100,000 {njeqgintmi je)
Leke ahgiptare.

Ky kapital eshte i ndare ne 1060 {(njeqind) visse, usejcila me
viere nominative 1.000 (njemije) leke.

Knota pe ¥ o ortakut te vetem ne kapitalin themeltar te sho-
gerise eshte 100 .

KRER) (11

Transferimi i pieseve nominative te kapitalit theme l tar

e e e e e e e e T T T e e e e e T e e e e e

Pieset nominative te kapitalit themeltar jane liviaht te
tranasferueshme ne rast ndarjeje pasurore midia baﬁhkeshorteva, ne
rruge trashegimie tak pParaardhesit dhe pasardheait si dhe tek te



Tranasferimi i pjeseve nominative te kapitalit themeltar ba-
% me miratimin e ortakut te vetem te shogerise.

Ny KREU IV
Adminigstrimi dhe drejtimi i shogerige
Neni 9
ADMINISTRATOR i Shoqerise "PERIA™ SHPK ,eshte ortaku i vetem
Z _TLJAZ HASANBELLI ,biri i Skenderit, lindur ne Burres, me daten
13.04.1959, banues ne Purrea, [, Nr.13, Iliria-Plazh-Durres. ... .
Ne funksion te aktivitetit gqe kryen shogeria, ortakua i vetem
mund te emeroje edhe administratore te tiere te cilet mund tea
Jene persona vendas ose te huaj. ...

Kompatencat e administratoreve

Neni 10
Ortaku i vetem dhe njekohesisht ADMINISTRATORT i shogerige,
Z.TIJAZ HASANBRILI ka kompatenca te plota rer te vepruar ne odo
rrethane ne emer te shogerise,
Ai,perfagson shogerine para te Ltreteve,na givkata, arhit-
razhe, disponon pasurine dhe intereaat e aaj.. ..

Marreveshjet e ndaluara
Neni 1i

Adminigtratorit te emruar aga ortaku i vetem nuk i ltejohet
te kontraktoje ne ctfardollod menyre qofte,te marre hua tek shoye -
ria, te jape pelgimin ne emer te saaj per paradhenie si dhe e be-
het dorezanes apnr Le garantoje ne emer te s8a,j {shogerise) angazhi
mot ndaj te trateve. Ne rast te kundert kontrata eshte e raviet -
ahme |

Kio mase zbatohet edhe ndaj perfagauesve ligjore te ortakut
te vetem. ndaj bashkeshorteve, paraardhenve dhe rapaardhesave dhe
ndaj cdo personi ndermijetes.

Paergiegjesite Ligijore te administratoreve

* Administratoret Jjane pergjegies individualisht age anlidarisht
sipas rastit, ndaj shogerise ose te traetave, per shkeljeot ligjore
te Statutit apo faje te kryera gjate adminiatrimit te ahogerise.

¥ Klauzolat e Statutit ge kufizojne kompetencal e administrato-
raeve duhet te respektohen nga te tretet. Shogeria nuk merr per
siper pasajat ndaj te treteve, kur provon se te tretel e dinin ne
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i 1 administratorit i kalon kapetencat e tij. apo objektin -
p#imtariae g8e shogerige.

.

oo,

¥ * Pagojat e marreveshieve te pa airatvara, qe 1 sielliac dem sho-
o gﬁﬁiae,i ngarkohen administratorit ae ka bere marravaeshien, per te
“=7, « Pfballuar ne menyre individuale ose molidarisht aipas rasatit,

T basojat perkatese.

¥ Rregullat e ketij neni nuk zbatohen per marreveshjet qe hehen
per operaclionet e perditshme dhe te kryera ne kuahte normale .

Neni 13
Ortaku 1 vetem ka te drejte ge, perveco vadiae civile per
shperblimin e demit, te kerkoje adhe ndiekje penale kunder admi-
nigstratoreve.
Shkarkimi i administratoreve

Neni 14
Administratoret shkarkohen me vendim te ortakut te vetem
oge nga givkatba.
KERE) v

Asambleja » nrtakeve

Neni 15
Asambleja e artakeve eshte organi me i larte vendimor 1 sho-
gerise. Vendimet e 8a,} protokollohen.
Ne shogerine "PERLA" SHPK asambleja perbehet velem nga Aoti
Ti-JAZ HASANBKLI,1, cili noteron 100 ¥ te vatave.

Kompetencat e asomblese
Neai 16

Asambleja e ortakeve ka te drejte te kryeje ne cdo kohe ves--
rifikimet dhe kontrollet qe ajo i shikon te arsyeshme dhe kerk-
on te njihet ne cdo kohe me dokumentat qe ajo i givkon te nevoj-
ahme per plotesimin e detyres =e gaj.

Asambleaja e ortakeve emeron dhe shkarkon administratoret,
keahillin administrativ, ekspertet kontabel te autorizuar dhe
cakton kompetencat., aektoret ge do te wbulojne dhe angazhimet o
tyre.

Anambleja merr vendime per transferimin e kapitalit, asipas
procedures se percaktuar ne nenin B{tete) te Statutit.

Merr vendime per zgjatjen e afatit te te veprimtarise ge
shogerise, ose per zgjerimin e objektit te veprimterise ae sgaj,
per zwadhimin ose zvoglimin e kapitalit themeltar.

Merr vendime per ndryshimin e tipit te shogerias ne vartesi
te kapitalit themeltar te shogorise.
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/> Merr vendime per ndryshimin e Statutit ose plotesimin e

.. ne rastet kur ajo (asambleja) e cmon te arsyeshme dhe ne var
§ijta ndryshimeve te legjislacionit shgiptar.

L]

A Ndryshimet e Statutit

Neai 17
Hdryshimet e Statutit dhe te Aktit te Themelimit vendosen
nga agambleja e ortakeve.

Zmadhimi i kapitalit theseltar
Neni 18
Zmadhimi i kapitalit themeltar behet me vendim te agsamblaze
ae ortakeve, pasi ovtalku i vetem ne menyre individuale ka dekla-
ruar, ka nenshkruar dhe ka shlyer {derdhur)pjeset e kapitalit ge
do te zmadhohet, ne formen e kontributeve na natyre ose ne para.

Zmadhimi i kapitalit themeltar nuk pertagson kontributet ne
sherbime .

Ne codo rast, zmadhimi 1 kapitalit themeltar shoqerohet me
nje vendim asambleje per ndryshime ne Aktin e Themelimit dhe ne
Statut, ku percakbohet shprehimisht pjessarria e ortakut te vetem
ne kapitalin themeltar te zmadhuar si dhe kuota & re.

Zvoglimi 1 kapitalit themeltar

Neni 19
Zvoglimi i kapitalit themeltar behet me vendim te asamblese
8¢ ortakeve .

Zvoglimi 1 kapitalit themeltar e prek ortakun ¢ vetem ne ate
mase, 8a jane pjeset e kapitalit ge ai perfagson.

Kur asambleja merr vendim per zvoglimin te kapitalit themel-
tar {(ge motivohet nga humbjet e rezultuara te shogerise) nen 1i-
mitin @ parashikuar ns Kodin Tregtar te Shqiperiage rer ash.p.k_-te
atehere ky vendim do te shogarohet me keto veprime:-

1.Ndryahimi i tipit te shogerise;

2.Ndryshimi i Statotit;

3.Publikimi dhe ninftimi i te treteve me te cilet shogeria
ka wardhenie kontraktuale si dhe kraditoret.

Kur asambleja e ortakeve miraton nje projekt vendim ver =vo-
glimin e kapitalit themeltar, ge nuk motivohet nga humbjet, kredi
- toret,kredia e te cileve eshte dhene para dates se pullikimit te
ndryshimeve perkatese e Statut, mund te kundershtoine zvoglimin
& kapitalit brenda 1(nje) Bwuaji nga kjo date ne rruge givgqsore.
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RGN Neni 20

Ekaperti konkabel i autorizuar

. Earimi dhe Shkarkimi
Emerimi i ekspertit kontabel te autorizuar behet ma vendim
te asamblese me ortakeve dhe eshte 1 detyrueshem kur ne mbyllje
te vitit financiar tejkalohen dy nga tre treguesit e mepoashtem:

1. Totali i bilancit : 6.000.000 lake;
Z2_Totall i te ardhurave vjetore: £2.000.000 leke;
3. Numri mesatar i te punesuarve: 10 vete;

Shgyrtimel e bera pa caktuar skgpert kontabel te autorizuar
ne rastet e detyruara me ligj si dhe raportet e skeperteve kon-
tabel te autorizuar, e emruar ne kundershtim me rrepgullat e pa-
rashikuara nga Nenet 188 dhe 169 te Ligjit Nr_ 7638,dt.19.11_92
“"Per shogerite tregtare”,jane te pavlafshme.

Exapertet kontabel te autorizuar emrohen per aje periudhe 8
{gjashte}) vitesh financiare, negoitese asambleja & ortakeve nuk
merr vendim per shkarkimin e tiji para mbarvimit te mandatit.

Ne rast gabimi ose pengimi, eksperti kontabel i autorizuvar
mund te shkarkohet nga funkajionet e tij me vendim te asamblese ze
ortakeve #i dhe me vendim gjyvkate.

Detyrat e ekgpertit kontabel te antorizuar.

Garanton ge llogarite vietore jane te rregullta dhe te har-
tuara me singeritet konforme ligjeve.

Pasgyron rezultatet & operacioneve te vitit te kaluar finan-
ciar dhe glendjen financiare te trashegimise sa shogerise ne fund
te ketij viti financiar.

Verifikon librab ¢ llogarive dhe fondet e shogerise dhe kon
trollon pershtatjen & kontabilitetit te saj me legjislacionin ne
fuqgi.

Verifikon perputhjen me llogarine vietore te infurmacioneve
te dhena nga adminliastratoret perpara asamblese se ortakeve ai dhe
dokumentat mbi gjendjen financiare ge 1 jane paragitur kesaj te
fundit .

KKkzperti kontabel i autorizuar eshte i1 detyruar i beje te
njohur adminigtratorave dhe asamblese ae ortakeve:

a} Kontrollet dhe verifikimet ge kane kryver dhe sondazhet ge
kane bere;

b) Pjeset e bilancit dhe te dokumentave te tjera te kontabi-
Litetit qe dubhen ndryshuar dhe sugjerojane metodat per perpilimin
e ketyre dokumentave;

¢) Parregullasite dhe panakiesite ge keane zbuluar,

d) Perfundimet qge rrjedhin nga korigiimi i pasakbtasive te
mesiperme,mbi rezultatet tfinanciare te shogerise.

Eksperti kontabel i autorizuar thirret ne te gjitha mble--
dhijet e aramblese se ortakeve kur shgayrtohet wbyllja e llogarive
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dtit financiar te perfunduar dhe ma here kerkohet nga asam-

3a.
.| Pergjegisite ligjore te ekapertit kontabel

_,3}' Eksperti kontabel i autorizuar sshte pargjaegijes ndaj shoge-
—--rise dhe ndaj te treateve per pasojat e demshme ge rrjedhin nga
fajet dhe nenvleftesimet ne ushtrimin e funkaionit te tij, por
nuk jane pergjegies per shkeljet ligjore te kryera nga aministra--
toret, me perjashtim te rasteve kur kane pasur dijeni per to, por
nuk i kane zbuluar dhe raportuar ato ne mbledhjoet o asamblose.

Neni 21

Shnderrimi 1 shogerisae

Shnderrimi i shogerise "PERLA” SHPK ne nje shogeri kolektive
apo komandite behet me vendim te ortakut te vetem. . .

Ky shnderrim eshte i detyrueshem per shogerine kur kapitali
themeltar bie nen limitin e dowmosdoshem per sh.p.k_-te, limit ky
i percaktuar ne Kodin Tregtar Shgiptar.

Heni 22
Shnderrimi i shogerise “"PERIA" SHPK ne shogeri anonime bhehet
me vendim te ortakut te vetem,duke zbatuar rregullat mbi ndeyshi-
mot e Btatutit (Neni 17 i ketij Statutit) me kusht ge parapraki-
sht te jete hartuar dhe aprovuar bilanci i dy viteve te fundit te
aktivitetit te shogerise.

Para marrjes se vendimit per shnderrimin ne shogeri anonime,
sipas rastit,ortaku i vetem, eshte te caktoje nje ekapert konba-
bel te autorizuar, per pergatitjen e raportit wbi giendjen e sho-
qerise.

Cdo shnderrim ne kﬁnderahtim me rregullat e ketij neni eshte
i1 paviefshem.

Rezerva o domosdoeshme , shperndarja e fitimit,.dividente

Neni 23

Rezerva e domoadoshme

Shogeria "PKRLA" SHPK.nga fitimi i realizuar #£jate vitit
financiar, pasi te zbriten bumbjet e vitit te meparshem,eshte e
detyruar te lere menjane nje shume me vlere te pakten 1/20 & ti-
timit, e cila formon fondin rezerve,te guajtur "Rezerva e dowos--
doshme” .

Dispozita e mesiperme nuk eshte we e detyrueshme kur "Reze-
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4 ?\dgmﬂﬂdﬂﬂhme“ arrin 1/10 & kapltalit themeltar.

Naeni 224
Shperndaria e fitimit

Fitimi ge do te shperandahet perbehot nga fitimi i vigit fi-
nanciar, nga i cili eshte zbritur “Kezerva o domosdoshme” sipas
Nenit 23 te Statutit dhe nga ana tjeter jane zbritur ose ahtuar
humbjet apo fitimet ¢ bartura nga vitet e meparghne .

Sipas raatit,ortaku i vetem ose asambleja ¢ ortakoeve,mund
te vendo=zin shperndarjen e shumave te lena mENjane per reserven,
me kusht ge te wos preket "Rezerva e domosdoshme” ne masen o
parashikuar ne Nenin 23 te Statutit. Vendimi tregon shprehimisht
Liojin e rezerves ku Jjane marrve kebo shums.

Pervec rasteve ta zvoglimil te kapitalit themeitar, nuk mund
te behet asnje shperndarje, nsqoftese kapitalet,mbas kosaj shper-
ndarje, do te beheshin me te vogla se shuma e kapitalit themeltar
pius "Rezerven e domosdostue”, te pernaktusr ne Statut .

Neni. 25
Percaktimi i dividenteve

Pas miratimit te llogarive vietore dhe evidentimit te shumes
g¢ do te shperndahet, amambleja percakton pjesen ge du te shper-
ndahet sl divident (Ndarja e fizimit ne raport me kucten gn zote-
ron ortaku 1 vetem ).

Shogeria ka te drejte te jape edhe paradhenie, viera e te
cilave ka rrjedhur nga vitet financiarve te mbyllura ose ne vazh-
dim, vlera keto te derdhurva para mbylljens se vitit financiar, me
kusht ge:

#) Te mos preket "Rezerva e domaadoshme ™ ;

b) Shuma ge ka depozmituar shogeria si rezerve,te jote te
pakten e barabarte me paradheniet e shperndara;

c} Te perpilohet nje raport nga eksperti kontabeli, 1 cili
konfirmon se fitimet neto te realizuara deri ne ato kohe jane me
te medha se paradhsniet e shperndara.

Shperndarja e paradhenieve vendoaet nga ortaku 1 vetom.

Ne vendim percaktohet shuma dhe data & kthimit .

KREG VI

Pavliefshmerite dhe prishia o shogoeriss
Neni 26

Rastet e pavlefeshmerise

Pavlefshmeria e shogerise "PERLA" (Aktit te Themelimit ose
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";f;t) 8l dhe paviefshmeria e akteve te tjera te aaj,(vendime—

imeve to adminiastratorevea at}) mund te rexultojne vetem nga
“%hkelja e nje dispozite urdheruese apo ndaluess e Ligjit Nr.7638
dt . 19.15.1992 oae e legiinlacionit ne fuqi per kontratat dhe
veprimet juridike teo Parashikuara ne Kodin Civii.

Paviaefshuweria e shogeriase "PERLA" SHPK mund te reaznltoje
adhe nga paaftesia e ortakut te vetem.

Neni 27
Prishja « shogerise

Prishja o shogerige "PERLA" SHPK shpallet alpas rastit aga
ortaku i vetem, vetem ne rastet s poshteshenuara:-

1. Me parfundimin e atatit te parashikuar ne Kontraten e Theme-
limit dhe ne Statut,neqoftese ortaku i vetem nuk merr vendim per
zZgiatijen e afatit te vaeprimtarips ge shogerise .

2. Me humbjen e 1/2 se kapitalit themeltar, kur ky 1 fundit bie
ne ijimitin e parashikuar per sh.p k. ~-te ne Kodin Treginr, rast
per te cilin zbatohet kjo procedure-

Ne rast se kapitalet e shogerise, per shkak +te humbjeve te
konstatuara ne dokumentat financiare, rezultoine me ta vagla ae
1/2 (giyvsma) e kapitalit themeliar, ortaku i vetem brenda 4
(kater) muajve nga konstatimi i kesaj giendje, vendos rer munde -
8ine e prishjes se shogerise .

Ne rast se nuk shpallet prishja, shogeria detyrohet te
zvogloje kapitalin themeltar me nje viere jo me te voggal ae viera
e humijeve te pambuliuara nga razervat, duke patur paraaysh edhe
limitin e parasghikuar nga Kodi Tregtar per sh.p. k. te.

Ky operacion dithet te kryhel brenda vitit financiar.

d. Me filtimin e procvodures se falimentimit sipan kerkegave te
Ligjit NP,BOI?,dt.RS-lﬂllgﬂﬁ.

Neni 28

Likuwidimi

Ne te giitha rastet, kur me vendim givkate shpallet ravief-
shmeria abaolute apo relative e shagerise, si dha ne rastel. kur
asambleja merr vendim par prisnjen e saj (raste te rarashikuara
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tatut). flllon procesi 1 likuidimit te shaogerise, proces 1
do te kryhet sipas kerkesave te parashikuara ne Kodin Treg-

Shqiptar.

ORTAKWY 1T VvViETI'RM

SHOQERISK "“"PHERIAS 2 SHPK

e
, T, Aosu b

S
REPUBLIEKA E SHQIPERISE

DROMA E NOTEREVE DURRES
Rr. 2820 Rep_Nr.163 Kol.

V B R T & ' I M

Ne Durres, sot me dt._28.05. 2000, para meje, Noterit Publik
ILIA KONA, u paragit Z%.I11.Ja2 HASANBELLI ,me gjeueralitetet e lart
permendura, identitetin e te cilit e vertetova me pasaporten
Ne (0657333, me zotesi te plote duridike e per te vepruar, 3 cili
me cilesine e te Ortakut te vetem te shogerine "PERLA“SHPK, dek-
laroi se Statutin ¢ mesiperm s kupton dhe e pranon pasi pasqyron
vullnetin e tij te lire dhe me Pas e neneshkroi ate ne pranine

time. . .
Per sa siper une notert vartetoj . ...

HNOTERI

10



KONTRATE
PER

THEMELIMIN E SHOQERISE "PERLA" SH.P.K.

Sot, ne Durres me date 21.06.1996, une ortaky i vetem Arjan Lagi, i biri Nikolles, i
datelindjes 1959, lindur ne Durres dhe banues ne Durres, themeloj shogerine tregtare me
pergjegjesi te kufizuar * PERLA " Sh.p.k e cila ka si objekt te veprimtarise:

- Sherbimin e agjencise detare dhe spedicionere.

- Sherbime furnizim anije .

- Sherbim mbledhje piehrash.

- Sherbim pilotimi

- Sherbim ruajtje skafesh,

- Sherbim konsulence teknike per aktivitete detare.

- Aktivitete tregtare, import- eksport,me shumice e me pakice e aktivitete te tjera
qe lejon ligji .

Shogeria e ushtron aktivitetin e saj vetem, ose duke pranuar edhe ortake te tjere.
Selia e shoqerise eshte ne qytetin e Durresit.

Kohezgjatja e shogerise do te jete mbi 10 viet. Ajo do ta ushtroje aktivitetin e saj per te
gjithe kohen me perjashtim te rasteve te parashikuara ne statut .

Kapitali i shoqerise per fillimin e punes do te jete 100 000 leke. Ortaku i vetem ka te
drejte ta shtoje ose ta paksoje ate sipas kushteve te realizimit te fitimit.

Shoqeria ka si administrator te saj ortakun e vetem zotin Arjan Lagi, i cili ka te drejte qe te
administroje shogerine vete ose duke caktuar persona te tjere me prokure, autorizim apo
me kontrate pune.

Shogeria eshte themeluar ne mbeshtetje te ligjit per * Shoqerite Tregtare " dhe do te
zbatoje per kryerjen e aktivitetit te saj legjislacionin shqiptar ne fugi.

Ky akt themelimi u formulua ne pese kopje dhe pasi u lexua u firmos rregullisht nga ortaku
i vetem.

THEMELUESI
ORTAKU I VETEM
ARJAN LACI
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STATUT
I
“PERLA “. SH.P.K.

Ne baze te ligjit nr.7512, date 10.08.1991 “Per sanksionimin e mbrojtjen e prones private,
nismes se lire, veprimtarise private te pavarur e te privatizimit” si dhe te ligjit nr. 7638, date
19.11.1992 “Per shoqerite tregetare”, une Arjan Lagi, i biri i Nikolles . lindur ne Durres
me 1959, banues ne Durres, madhor me zotesi te plote juridike per te vepruar, shpall:

NENI 1
THEMELIMI

Themelimin e Shogerise tregtare “ PERLA “ SHP K.

NENI 2
SELIA

Selia e “ PERLA “ Shpk do te jete ne , gytetin e Durresit, Ajo mund te cele edhe seli te
tjera ne territorin e Shqiperise ose jashte tij.

NENI 3
KOHEZGJATIJA

" PERLA “SH.P K. do te ushtroje veprimtarine e saj per nje kohe mbi 10 vjet, me te drejte
riperteritje. N

~J e
o Lo : : o R,
Objekti i veprimtarise se saj to te jete ne fushen e agjencise detare dif'$

icionere dhe
aktivitete te tjera te transportit detar e ne porte, veprimtari ne fushen etifizmit brenda dhe

jashte vendit, si dhe veprimtari te tjera ne baze te marreveshjeve te ndersjellta tregetare,
turistike, veprimtari tregtare ,eksport importi me shumice e pakice etj.

NENI 4 AR
OBJEKTI I VEPRIMTARISE . °

NENI §

“ PERLA “ SHP K. mund te ndryshoje emertimin, seline ose objektin e veprimtarise se
saj, me vendim te ortakut te vetem.

NENI 6
KAPITALI

Kapitali themeltar i “ PERLA “ Sh.p.k eshte 100.000 (njeqindmije) leke, i formuar ne
mase te plote nga ortaku i vetem , teresisht i shlyer dhe i nenshkruar prej tij.



YN

NENI 7
DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI

“ PERLA “SHP K., vepron ne regjimin e prones private dhe merr persiper te drejta e
detyrime. Ajo pergjigjet vete per detyrimet brenda kapitalit te saj. Arfan Lagi eshte
administrator i saj.

NENT 8

“PERLA “ SHPXK. mund te gele llogari te saj ne leke ose ne valute ne bankat shqiptare
apo te huaja. Ajo mund te marre kredj nga bankat shqiptare apo te huaja, private e
shteterore, brenda e jashte vendit

NENI ¢
“PERLA “SH.P K. eshte prone e ortakut te vetem .
NENI 10
Ortaku mund te emeroje administrator, me akt emertni, ku percakton pagen dhe detyrat,
NENI 11

Perfagesimi i “ PERLA « SH.P K., i perket ortakut te vetem, ose te deleguarit te saj ne
baze te prokures se vegante, kur ka te tille. Ata perfaqesojne shoqerine ne organe dhe
gjykime te ndryshme, caktojne dhe pushojne avokat per ceshtjet ne gjykim, etj.

NENTI 12

Ortaku i vetem ka edhe keto detyra:
Administrimin e veprimtarise se shoqgerise ne perputhje me statutin
Marrjen e informacionit per kete veprimtari
Realizimin dhe perfitimin nga arritjet ne cdo forme e sasi.

NENI 13
MARREDHENJET E PUNES

Ortaku i vetem mund te punesoje ne kete shoqeri persona fizike dhe shtetas shqiptare apo
te huaj, sipas specialiteteve. Afati ; ketij punesimi mund te jete ditor, javor, sezonal apo
vjetor.
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NENTI 14

Per sigurimin normal te aktivitetit lidhen kontrata pune me personat fizike me shogeri te
tjera tregetare, private apo shteterore, vendase apo te huaja.
NENI 15

Marredhenjet e punes rreguliohen sipas legjislacionit ne fuqj.
Mosmarreveshjet midis paleve zgjidhen ne rruge gjyqesore ne Tirane, por edhe me
mirekuptim.

NENI 16
BILANCI DHE TE ARDHURAT

Veprimet ekonomike e financiare fillojne me 1 janar te cdo viti.

Veprimet ekonomike e financiare mbyllen ne daten 31 dhjetor te cdo viti, pervec
urdherave te vecanta te ortakut te vetem ne fund te periudhes ushtrimore nxirret bilanci
kontabel me rezultatin ekonomik fitim-humbje bazuar ne ligjet dhe rregullat e mbajtjes se
kontabilitetit.

Bilanci miratohet nga ortaku i vetem i shoqerise.Ato depozitohen ne Zyren e tatimeve
sipas afateve ligjore.

NENI 17

Te ardhurat neto, pas vecimit te fondeve te akumulimit, te pages se punonjesve, te
sigurimeve e te detyrimeve fiskale, etj., i mbeten per perdorim, pronarit te saj, ortakut te
vetem. Eshte e drejte e t1j te vendose per krijimin e fondeve prej te ardhurave neto apo per
perdorimin e tyre.

NENI 18

Ortaku i vetem pakeson ose pushon veprimtarine e shogerise kur bilanci i saj rezulton me
humbje, duke vene ne dijeni te punesuarit per te, te pakten dy jave perpara.

NENI 19

Shperberja e shogerise mund te vije ne cdo kohe dhe per cdo shkak qe vendos ortaku i
vetem.

Pronari 1 saj vendos per menyren e likuidimit dhe cakton per kete nje ose me shume
likuidatore, te cileve ju ve detyra konkrete.

NENI 20

Likuidatoret jane pergjegjes per ruajtjen e pasurise se shogerise derisa ajo tu dorezohet
personave perkates fizike apo juridike, duke likuiduar ne rradhe te pare detyrimet ndaj
personave te trete ndaj shoqerise.
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NENI 21

Per sa nuk eshte shprehur ne kete statut i referohet cdo ligji ne pergjithesi dhe atij tregetar
ne vecanti.

NENI 22

Statuti nenshkruhet nga pronari i shogerise “ PERLA *“ SH.P K., Arjan Lagi.

ORTAKU
ARJAN LACI
REPUBLIKA E SHQIPERISE
NOTERIA TIRANE
Nr, ﬁ Zfé Rep,
A 30! VERTETIM

Sot me date 13.06. 1996 ( nentedhjete e gjashte ), ne zyren e noterise ne Tirane, para meje
noteres, u praqit personalisht z. Arjan Lagt me nenshtetesi shqiptare lindur me 1959 me
banim ne Durres , me zotesi te plote juridike per te vepruar, per identitetin e te cilit u
sigurova nga leternjoftimi personal, i cili deklaroj se statuti eshte perpiluar me vullnetin e
tij te lire dhe u nenshkruan para meje.

Une noteri e vertetoj ate sipas ligjit.

NOTER




